



## MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 1277.16.12/2024

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 referente à *Registro de Preços para aquisição de empresa do ramo para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios que serão utilizados no atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) durante o Ano Letivo de 2025, no Município de Itambé-BA.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SUPERMERCADOS LIMA PEREIRA LTDA - 10.295.546/0001-70

| Item   | Quant.   | Un  | Marca     | Modelo    | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. %   | Econ. R\$ |
|--|----------|-----|-----------|-----------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------|-----------|
| 1  | 800,00   | KG  | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 4,99            | R\$ 3.992,0000   | R\$ 6,28        | R\$ 5.024,00  | 20,5414 % | R\$ 1,29  |
| <p><b>Descrição:</b> ABACAXI. CARACTERÍSTICAS: ABACAXI COMUM EXTRA, IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.</p>                            |          |     |           |           |                     |                  |                 |               |           |           |
| 3  | 900,00   | KG  | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 22,99           | R\$ 20.691,0000  | R\$ 29,27       | R\$ 26.343,00 | 21,4554 % | R\$ 6,28  |
| <p><b>Descrição:</b> ALHO. CARACTERÍSTICAS: ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL. PRODUTO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, INTEIRO, SADIO E ISENTO DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE.</p>   |          |     |           |           |                     |                  |                 |               |           |           |
| 7  | 400,00   | PCT | YOKI      | YOKI      | R\$ 3,79            | R\$ 1.516,0000   | R\$ 4,27        | R\$ 1.708,00  | 11,2412 % | R\$ 0,48  |
| <p><b>Descrição:</b> AVEIA EM FLOCOS FINOS. CARACTERÍSTICAS: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE. EMBALAGEM DE 200G DE PESO LÍQUIDO.</p>                         |          |     |           |           |                     |                  |                 |               |           |           |
| 8  | 900,00   | KG  | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 3,89            | R\$ 3.501,0000   | R\$ 6,95        | R\$ 6.255,00  | 44,0287 % | R\$ 3,06  |
| <p><b>Descrição:</b> BATATA, TIPO INGLESA BATATINHA. CARACTERÍSTICAS: BATATA TIPO INGLESA, FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO PADRÃO. P</p> |          |     |           |           |                     |                  |                 |               |           |           |
| 9  | 300,00   | KG  | IN NATURA | IN NATURA | R\$ 4,10            | R\$ 1.230,0000   | R\$ 5,16        | R\$ 1.548,00  | 20,5426 % | R\$ 1,06  |
| <p><b>Descrição:</b> BETERRABA, CARACTERÍSTICAS: DEVEM ESTAR FISIOLÓGICAMENTE BEM DEFINIDAS E BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM (SACO): DEVE CONTER 20KG DO PRODUTO ESPECIFICADO.</p>  |          |     |           |           |                     |                  |                 |               |           |           |
| 10   | 1.200,00 | PCT | BISCOM    | BISCOM    | R\$ 3,95            | R\$ 4.740,0000   | R\$ 6,39        | R\$ 7.668,00  | 38,1846 % | R\$ 2,44  |

| Item   | Quant.    | Un  | Marca             | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Econ.<br>R\$ |
|--|-----------|-----|-------------------|-------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|--------------|
| <p><b>Descrição:</b> BISCOITO DE POLVILHO TIPO AVOADOR. CARACTERÍSTICAS: BISCOITO POLVILHO, TRADICIONAL, CROCANTE, PRODUZIDO COM POLVILHO AZEDO, OVOS, GORDURA VEGETAL (LIVRE DE GORDURA TRANS) OU COCO E SAL. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM APRESENTAR QUEBRADIÇO. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNICO - SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA ESTABELECIMENTOS ELABORADORES / INDUSTRIALIZADORES DE ALIMENTOS (RDC 326/1997). EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO CONTENDO 100 GRAMAS COM PROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO.</p> |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 11   | 1.200,00  | PCT | PETYAN            | PETYAN            | R\$ 3,09               | R\$ 3.708,0000      | R\$ 5,80           | R\$ 6.960,00    | 46,7241 %  | R\$ 2,71     |
| <p><b>Descrição:</b> BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA DE COCO. CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL REFINADO, BICARBONATO DE SÓDIO, AMIDO DE MILHO. EMPACOTADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOSELADO, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALADOS EM PACOTES DE 350G. VALIDADE MÍNIMA APÓS ENTREGA: 10 MESES.</p>  |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 12   | 200,00    | PCT | VITARELLA         | VITARELLA         | R\$ 5,50               | R\$ 1.100,0000      | R\$ 6,51           | R\$ 1.302,00    | 15,5145 %  | R\$ 1,01     |
| <p><b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CRACKER. CARACTERÍSTICAS: BISCOITO CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, GLICOSE, SORO DE LEITE, FERMENTO, ESTABILIZANTE. TER 0 DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LISTA DE INGREDIENTES, MARCA DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM DE 400G.</p>   |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 13   | 8.000,00  | PCT | MARILAN           | MARILAN           | R\$ 2,52               | R\$ 20.160,0000     | R\$ 5,18           | R\$ 41.440,00   | 51,3513 %  | R\$ 2,66     |
| <p><b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER. CARACTERÍSTICAS: DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DEVENDO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SÃO REJEITADOS OS BISCOITOS OU BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE OU BISCOITOS QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO ATÉ 10 DE BISCOITOS QUEBRADOS). EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, DUPLA EMBALAGEM, TRANSPARENTE, RESISTENTE, LACRADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 400G.</p>   |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 14   | 200,00    | PCT | MICOS             | MICOS             | R\$ 3,78               | R\$ 756,0000        | R\$ 5,12           | R\$ 1.024,00    | 26,1718 %  | R\$ 1,34     |
| <p><b>Descrição:</b> BISCOITO TIPO ROSQUINHA SEM LACTOSE, SABOR COCO, LEITE OU CHOCOLATE, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO / AÇÚCAR / GORDURA VEGETAL HIDROGENADA / LECITINA DE SOJA / AMIDO DE MILHO / AÇÚCAR INVERTIDO / LEITE DE COCO / COCO RALADO / SAL / AROMA ARTIFICIAL DE COCO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EM EMBALAGENS DE 300g. COM TODAS AS DESCRIÇÕES TÉCNICAS NA EMBALAGEM.</p>  |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 16   | 18.000,00 | PCT | EMPÓRIO<br>MADOXX | EMPÓRIO<br>MADOXX | R\$ 14,99              | R\$ 269.820,0000    | R\$ 15,91          | R\$ 286.380,00  | 5,7825 %   | R\$ 0,92     |
| <p><b>Descrição:</b> CACAU EM PÓ SOLÚVEL. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ COM LECITINA DE SOJA; NÃO PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS. O CACAU DEVE SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTES DE CACAU E DE OUTROS DETRITOS VEGETAIS. A CONCENTRAÇÃO DO CACAU NO PRODUTO DEVE SER DE 100. É EXPRESSAMENTE PROIBIDO ADICIONAR AÇÚCAR, LEITE, SORO DO LEITE, LACTOSE OU OUTROS DERIVADOS DO LEITE, MALTE, GORDURA, ÓLEOS ESTRANHOS, BEM COMO, A MANTEIGA DE CACAU. O PRODUTO NÃO PODE CONTER RESÍDUOS DE GLÚTEN, LACTOSE, LEITE, AMIDOS E FÉCULAS ESTRANHAS. ASPECTOS MASSA OU PÓ HOMOGÊNEO; COR E CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR AMARGO E PRÓPRIO. COM SELO DE QUALIDADE ANAD. EMBALAGEM DE 200G.</p>  |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 17   | 1.300,00  | PCT | BAHIA             | BAHIA             | R\$ 10,19              | R\$ 13.247,0000     | R\$ 11,54          | R\$ 15.002,00   | 11,6984 %  | R\$ 1,35     |
| <p><b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES, TIPO EXTRA FORTE COM SELO DE QUALIDADE ABIC. MARCAS PRÉ APROVADAS: MELITTA, 3 CORAÇÕES, PILÃO. EQUIVALENTE OU SIMILAR.</p>   |           |     |                   |                   |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 21   | 800,00    | KG  | FRIBOI            | FRIBOI            | R\$ 28,47              | R\$ 22.776,0000     | R\$ 40,39          | R\$ 32.312,00   | 29,5122 %  | R\$ 11,92    |

| Item  | Quant.   | Un  | Marca           | Modelo          | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Econ.<br>R\$ |
|---|----------|-----|-----------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|--------------|
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR VERMELHO-CEREJA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU OUTRA COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE SER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NO DEPÓSITO CENTRAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216. |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 22  | 1.400,00 | KG  | IN NATURA       | IN NATURA       | R\$ 2,99               | R\$ 4.186,0000      | R\$ 5,78           | R\$ 8.092,00    | 48,2698 %  | R\$ 2,79     |
| <b>Descrição:</b> CEBOLA BRANCA. CARACTERÍSTICAS: CEBOLA DE CABEÇA GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, TIPO ESPECIAL. DEVEM ESTAR BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM (SACO): DEVE CONTER 10KG DO PRODUTO ESPECIFICADO.  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 23  | 800,00   | KG  | IN NATURA       | IN NATURA       | R\$ 4,48               | R\$ 3.584,0000      | R\$ 7,24           | R\$ 5.792,00    | 38,1215 %  | R\$ 2,76     |
| <b>Descrição:</b> CENOURA, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DE 1ª QUALIDADE. DEVEM ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, NÃO LENHOSAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES E MATURAÇÃO. EMBALAGEM (SACO): DEVE CONTER 10KG DO PRODUTO ESPECIFICADO.  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 29  | 1.500,00 | PCT | VITAMILHO       | VITAMILHO       | R\$ 1,52               | R\$ 2.280,0000      | R\$ 3,36           | R\$ 5.040,00    | 54,7619 %  | R\$ 1,84     |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE MILHO FLOCADA. CARACTERÍSTICAS: PRÉ COZIDA, UTILIZADA PARA PREPARO DE CUSCUZ, SEM SAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 G. MARCA SUGERIDA: CORINGA.  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 30  | 800,00   | KG  | BRANDINI        | BRANDINI        | R\$ 5,44               | R\$ 4.352,0000      | R\$ 5,47           | R\$ 4.376,00    | 0,5484 %   | R\$ 0,03     |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE TRIGO, COM FERMENTO. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO 1KG DE PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO DO MESMO E PRAZO DE VALIDADE.  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 31  | 2.000,00 | KG  | BRANDINI        | BRANDINI        | R\$ 4,23               | R\$ 8.460,0000      | R\$ 4,90           | R\$ 9.800,00    | 13,6734 %  | R\$ 0,67     |
| <b>Descrição:</b> FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO 1KG DE PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO DO MESMO E PRAZO DE VALIDADE   |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 37  | 1.000,00 | KG  | AVINOR          | AVINOR          | R\$ 21,37              | R\$ 21.370,0000     | R\$ 22,85          | R\$ 22.850,00   | 6,4770 %   | R\$ 1,48     |
| <b>Descrição:</b> FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, CARACTERÍSTICAS: CONGELADO SEM TEMPERO E SEM OSSO. O PEITO DE FRANGO DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. EMBALAGEM INTACTA, PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE POLIETILENO, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO TAMBEM REVESTIDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 38  | 4.400,00 | KG  | AVINOR          | AVINOR          | R\$ 9,48               | R\$ 41.712,0000     | R\$ 11,02          | R\$ 48.488,00   | 13,9745 %  | R\$ 1,54     |
| <b>Descrição:</b> FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).  |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 39  | 4.000,00 | PCT | BAHIA           | BAHIA           | R\$ 1,79               | R\$ 7.160,0000      | R\$ 2,95           | R\$ 11.800,00   | 39,3220 %  | R\$ 1,16     |
| <b>Descrição:</b> FUBÁ DE MILHO, PACOTE CONTENDO 500G DO PRODUTO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   |          |     |                 |                 |                        |                     |                    |                 |            |              |
| 41  | 800,00   | UND | NATURAL<br>GURT | NATURAL<br>GURT | R\$ 3,02               | R\$ 2.416,0000      | R\$ 3,09           | R\$ 2.472,00    | 2,2653 %   | R\$ 0,07     |

| Item  | Quant.   | Un     | Marca             | Modelo            | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|---|----------|--------|-------------------|-------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|--------------|
| <b>Descrição:</b> IOGURTE, ZERO LACTOSE. NO SEU RÓTULO DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR PORÇÃO, DATA DE VALIDADE, LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DE INSPEÇÃO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE 170G.  |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 44  | 300,00   | PCT    | LA<br>SERENÍSSIMA | LA<br>SERENÍSSIMA | R\$ 16,99              | R\$<br>5.097,0000   | R\$<br>23,60       | R\$<br>7.080,00  | 28,0084<br>% | R\$ 6,61     |
| <b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE INSTANTÂNEO. LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO SEM LACTOSE. PRODUTO OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSO TECNOLOGICAMENTE ADEQUADO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS A E D E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE FOLHA DE FLANDRES OU ALUMÍNIO LIMPA, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO. MARCAS SUGERIDAS: CCGL, MOLICO OU ITAMBÉ. |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 45  | 100,00   | LT     | ADES              | ADES              | R\$ 20,48              | R\$<br>2.048,0000   | R\$<br>20,63       | R\$<br>2.063,00  | 0,7270<br>%  | R\$ 0,15     |
| <b>Descrição:</b> LEITE VEGETAL DE AMÊNDOAS PRONTO PARA BEBER. BEBIDA À BASE DE AMÊNDOAS, ALIMENTO COM AMÊNDOAS ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, EMBALAGEM LONGA VIDA COM 1,00L. INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR DE CANA, AMÊNDOAS (2), CARBONATO DE CÁLCIO, EMULSIFICANTES: LECITINA DE GIRASSOL, ESTABILIZANTES: GOMA GELADA. NÃO DEVERÁ CONTER AÇÚCAR, MILHO, DERIVADOS DO MILHO, GLÚTEN, LACTOSE, LEITE, BEM COMO DERIVADOS DO LEITE. EMBALAGEM LONGA VIDA COM 1,00L.   |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 48  | 700,00   | KG     | IN NATURA         | IN NATURA         | R\$ 10,98              | R\$<br>7.686,0000   | R\$<br>11,69       | R\$<br>8.183,00  | 6,0735<br>%  | R\$ 0,71     |
| <b>Descrição:</b> MAÇÃ VERMELHA. CARACTERÍSTICAS: MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS: UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, LIMPAS, SEM MACHUCADOS, DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.   |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 51  | 100,00   | PCT    | VILMA             | VILMA             | R\$ 5,80               | R\$ 580,0000        | R\$ 6,09           | R\$ 609,00       | 4,7619<br>%  | R\$ 0,29     |
| <b>Descrição:</b> MACARRÃO, TIPO PARAFUSO, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MACARRÃO SEM GLÚTEN E LACTOSE, SENDO FEITO DE FARINHA DE ARROZ OU FÉCULA DE BATATA OU MILHO, NÃO DEVERÁ CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, CHEIRO DE MOFO, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADO, EM EMBALAGEM DE 500GR  |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 52  | 300,00   | UND    | CATOLEZINHO       | CATOLEZINHO       | R\$ 23,29              | R\$<br>6.987,0000   | R\$<br>25,83       | R\$<br>7.749,00  | 9,8335<br>%  | R\$ 2,54     |
| <b>Descrição:</b> MANTEIGA SEM SAL. EMBALAGEM 500G. MANTEIGA SEM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM 500G, COM TEOR MÍNIMO DE 80 DE LIPÍDEOS, EMBALAGENS RETANGULARES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/ DIPOA. VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 4 MESES.   |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 53  | 700,00   | UND    | DELICATA          | DELICATA          | R\$ 4,98               | R\$<br>3.486,0000   | R\$ 6,19           | R\$<br>4.333,00  | 19,5476<br>% | R\$ 1,21     |
| <b>Descrição:</b> MARGARINA COM SAL. MARGARINA COM 80 DE LIPÍDIOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE BOLORS. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM DE 500G.  |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 54  | 600,00   | KG     | IN NATURA         | IN NATURA         | R\$ 6,39               | R\$<br>3.834,0000   | R\$ 6,96           | R\$<br>4.176,00  | 8,1896<br>%  | R\$ 0,57     |
| <b>Descrição:</b> MELÃO. DE 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCA LISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.  |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 58  | 2.000,00 | FRASCO | SOYA              | SOYA              | R\$ 8,10               | R\$<br>16.200,0000  | R\$ 8,66           | R\$<br>17.320,00 | 6,4665<br>%  | R\$ 0,56     |
| <b>Descrição:</b> ÓLEO VEGETAL. CARACTERÍSTICAS: ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS, ISENTO DE RANÇO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PET DE 900ML, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.   |          |        |                   |                   |                        |                     |                    |                  |              |              |

| Item  | Quant.   | Un  | Marca       | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|---|----------|-----|-------------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|--------------|
| 60  | 1.200,00 | DZ  | JAPA        | JAPA        | R\$ 5,37               | R\$<br>6.444,0000   | R\$ 9,58           | R\$<br>11.496,00 | 43,9457<br>% | R\$ 4,21     |
| <b>Descrição:</b> OVOS BRANCOS DE GALINHA, FRESCOS, TAMANHO MÉDIO OU SUPERIOR. DEVE ESTAR EMBALADO EM CAIXA DESCARTÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESIVA E IDENTIFICADA COM RÓTULO E ETIQUETA.  |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 61  | 600,00   | PCT | VAREJÃO     | VAREJÃO     | R\$ 9,06               | R\$<br>5.436,0000   | R\$ 9,09           | R\$<br>5.454,00  | 0,3300<br>%  | R\$ 0,03     |
| <b>Descrição:</b> PÃO BISNAGUINHA. PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), ÁGUA, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, COMO AÇÚCARES, ÓLEOS E GORDURAS, AS QUAIS DEVERÃO SER DECLARADAS. O PÃO TIPO BISNAGUINHA DEVERÁ SER OBTIDO PELA COCÇÃO DA MASSA, APRESENTANDO MIOLO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. A FARINHA DE TRIGO UTILIZADA DEVERÁ ESTAR ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 344 DE 13/12/02, DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ SER ISENTO DE GORDURA TRANS OU CONTER, NO MÁXIMO, 0,2 GRAMAS NA PORÇÃO DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE. OS PACOTES DEVERÃO CONTER PESO DE 300G. EMBALAGEM COM INDICAÇÃO DE PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 62  | 300,00   | PCT | UNIBOM      | UNIBOM      | R\$ 7,95               | R\$<br>2.385,0000   | R\$<br>10,08       | R\$<br>3.024,00  | 21,1309<br>% | R\$ 2,13     |
| <b>Descrição:</b> PÃO DE FORMA INTEGRAL. PÃO DE FORMA INTEGRAL, FATIADO, EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS LACRADOS CONTENDO PESO DE 500G .COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECIFICAS VIGENTES.  |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 63  | 300,00   | PCT | UNIBOM      | UNIBOM      | R\$ 6,49               | R\$<br>1.947,0000   | R\$ 7,72           | R\$<br>2.316,00  | 15,9326<br>% | R\$ 1,23     |
| <b>Descrição:</b> PÃO DE FORMA. PÃO DE FORMA, FATIADO, EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS LACRADOS CONTENDO PESO DE 500G . COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECIFICAS VIGENTES.   |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 64  | 5.000,00 | KG  | VAREJÃO     | VAREJÃO     | R\$ 13,79              | R\$<br>68.950,0000  | R\$<br>17,90       | R\$<br>89.500,00 | 22,9608<br>% | R\$ 4,11     |
| <b>Descrição:</b> PÃO DOCE, CONTENDO FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL E AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS: TAMANHO UNIFORME, PESANDO EM MÉDIA 50G E BOA APRESENTAÇÃO. FABRICAÇÃO: 1 DIA.   |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 65  | 3.500,00 | KG  | VAREJÃO     | VAREJÃO     | R\$ 12,99              | R\$<br>45.465,0000  | R\$<br>15,30       | R\$<br>53.550,00 | 15,0980<br>% | R\$ 2,31     |
| <b>Descrição:</b> PÃO, TIPO FRANCÊS, CONTENDO FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL E AÇÚCAR. CARACTERÍSTICAS: TAMANHO UNIFORME, PESANDO EM MÉDIA 50G E BOA APRESENTAÇÃO. FABRICAÇÃO: 1 DIA.  |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 68  | 300,00   | KG  | CATOLEZINHO | CATOLEZINHO | R\$ 39,99              | R\$<br>11.997,0000  | R\$<br>44,93       | R\$<br>13.479,00 | 10,9948<br>% | R\$ 4,94     |
| <b>Descrição:</b> QUEIJO MUSSARELA. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM COM 1KG DE PESO LÍQUIDO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS.  |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 72  | 800,00   | UND | PALMEIRA    | PALMEIRA    | R\$ 3,70               | R\$<br>2.960,0000   | R\$ 5,52           | R\$<br>4.416,00  | 32,9710<br>% | R\$ 1,82     |
| <b>Descrição:</b> SARDINHA EM CONSERVA LATA. SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. APARÊNCIA FIRME, COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 125GR.  |          |     |             |             |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 76  | 200,00   | PCT | CUCO        | CUCO        | R\$ 6,91               | R\$<br>1.382,0000   | R\$ 7,99           | R\$<br>1.598,00  | 13,5168<br>% | R\$ 1,08     |

| Item  | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado                  | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado         | Total<br>Orçado                     | Econ.<br>%           | Econ.<br>R\$         |
|---|--------|----|-------|--------|---|---------------------|----------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Descrição:</b> TRIGO PARA KIBE. CARACTERÍSTICAS: GRÃOS LIMPOS PROCESSADOS EMBALAGENS EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RESISTENTES, QUE INFORMAM NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTES DE 500G. |        |    |       |        |   |                     |                            |                                     |                      |                      |
|   |        |    |       |        | <b>Subtotal<br/>Adjudicado:<br/>R\$</b> | <b>655.641,00</b>   | <b>Unitário<br/>Orçado</b> | <b>Subtotal<br/>Orçado:<br/>R\$</b> | <b>16,7991<br/>%</b> | <b>Econ.<br/>R\$</b> |
|   |        |    |       |        |   |                     |                            | <b>788.022,00</b>                   |                      | <b>132.381,00</b>    |

## Fornecedor : ARAGAO ALIMENTOS LTDA - 58.168.619/0001-90

| Item   | Quant.   | Un  | Marca         | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. %      | Econ. R\$ |
|--|----------|-----|---------------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|--------------|-----------|
| 2  | 9.000,00 | KG  | ARCO VERDE    | KG     | R\$ 3,92               | R\$ 35.280,0000     | R\$ 4,97           | R\$ 44.730,00   | 21,1267<br>% | R\$ 1,05  |
| <b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, DE 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE 1KG DO PRODUTO E IDENTIFICAÇÃO DE VALIDADE.   |          |     |               |        |                        |                     |                    |                 |              |           |
| 15   | 8.000,00 | PCT | SUPRADELY     | PCT    | R\$ 3,40               | R\$ 27.200,0000     | R\$ 6,02           | R\$ 48.160,00   | 43,5215<br>% | R\$ 2,62  |
| <b>Descrição:</b> BOLACHA DOCE, TIPO MARIA. CARACTERÍSTICAS: DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DEVENDO ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SÃO REJEITADOS OS BISCOITOS OU BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE OU BISCOITOS QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO ATÉ 10 DE BISCOITOS QUEBRADOS). EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, DUPLA EMBALAGEM, TRANSPARENTE, RESISTENTE, LACRADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 400G. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.   |          |     |               |        |                        |                     |                    |                 |              |           |
| 19   | 2.500,00 | KG  | FRIBOI        | KG     | R\$ 32,90              | R\$ 82.250,0000     | R\$ 35,48          | R\$ 88.700,00   | 7,2717<br>%  | R\$ 2,58  |
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA, FRESCA, PATINHO, SEM OSSO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E CONTENDO PRAZO DE VALIDADE. DE PRIMEIRA QUALIDADE. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR VERMELHO-CEREJA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU OUTRA COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE SER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NO DEPÓSITO CENTRAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216. |          |     |               |        |                        |                     |                    |                 |              |           |
| 24   | 1.200,00 | PCT | CAMPO DO GADO | PCT    | R\$ 18,00              | R\$ 21.600,0000     | R\$ 28,44          | R\$ 34.128,00   | 36,7088<br>% | R\$ 10,44 |
| <b>Descrição:</b> CHARQUE BOVINA. CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA CURADA E DESSECADA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM SINAIS DE CONTAMINAÇÃO OU ARMAZENAMENTO INADEQUADO, SEM PONTOS ESVERDEADOS. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99. PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM A VÁCUO DE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  |          |     |               |        |                        |                     |                    |                 |              |           |
| 27   | 1.500,00 | UND | BONARE        | UND    | R\$ 1,60               | R\$ 2.400,0000      | R\$ 3,67           | R\$ 5.505,00    | 56,4032<br>% | R\$ 2,07  |
| <b>Descrição:</b> EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO 190G DO PRODUTO E IDENTIFICAÇÃO DE VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, QUANTIDADE DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.   |          |     |               |        |                        |                     |                    |                 |              |           |

| Item | Quant.   | Un | Marca            | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Econ. R\$ |
|------|----------|----|------------------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|-----------|
| 28   | 3.000,00 | KG | SANTO<br>ANTONIO | KG     | R\$ 4,10               | R\$<br>12.300,0000  | R\$ 5,81           | R\$<br>17.430,00 | 29,4320<br>% | R\$ 1,71  |

**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA. CARACTERÍSTICAS: GRUPO DE FARINHA SECA, EXTRAFINA, CLASSE BRANCA. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.

|    |           |    |           |    |          |                    |          |                  |              |          |
|----|-----------|----|-----------|----|----------|--------------------|----------|------------------|--------------|----------|
| 40 | 10.000,00 | LT | VITOGURTE | LT | R\$ 6,27 | R\$<br>62.700,0000 | R\$ 8,68 | R\$<br>86.800,00 | 27,7649<br>% | R\$ 2,41 |
|----|-----------|----|-----------|----|----------|--------------------|----------|------------------|--------------|----------|

**Descrição:** IOGURTE DE POLPA DE FRUTAS VARIADAS. SABOR: MORANGO, CÔCO E AMEIXA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA E NÃO VIOLADA. DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.

|    |           |     |                   |     |          |                     |          |                   |             |          |
|----|-----------|-----|-------------------|-----|----------|---------------------|----------|-------------------|-------------|----------|
| 43 | 30.000,00 | PCT | LA<br>SERENISSIMA | PCT | R\$ 7,08 | R\$<br>212.400,0000 | R\$ 7,35 | R\$<br>220.500,00 | 3,6734<br>% | R\$ 0,27 |
|----|-----------|-----|-------------------|-----|----------|---------------------|----------|-------------------|-------------|----------|

**Descrição:** LEITE DE VACA, EM PÓ, INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS: LEITE INTEGRAL, LECITINA (EMULSIFICANTE) E INSTANTÂNEO, RICO EM VITAMINAS A, C e D COM FERRO, NÃO CONTÉM GLUTEM, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO 200G DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM DEVE APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.

|    |          |     |       |     |          |                    |          |                  |              |          |
|----|----------|-----|-------|-----|----------|--------------------|----------|------------------|--------------|----------|
| 50 | 6.000,00 | PCT | PETAN | PCT | R\$ 3,30 | R\$<br>19.800,0000 | R\$ 4,10 | R\$<br>24.600,00 | 19,5121<br>% | R\$ 0,80 |
|----|----------|-----|-------|-----|----------|--------------------|----------|------------------|--------------|----------|

**Descrição:** MACARRÃO, TIPO PARAFUSO (FUSILI) A BASE DE FARINHA DE TRIGO E OVOS. EMBALAGEM COM 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

|    |        |     |          |     |          |                |          |              |              |          |
|----|--------|-----|----------|-----|----------|----------------|----------|--------------|--------------|----------|
| 67 | 700,00 | PCT | SUPRESOY | PCT | R\$ 5,85 | R\$ 4.095,0000 | R\$ 8,59 | R\$ 6.013,00 | 31,8975<br>% | R\$ 2,74 |
|----|--------|-----|----------|-----|----------|----------------|----------|--------------|--------------|----------|

**Descrição:** PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. NATURAL MÉDIA, CARNE BRANCA, CROCANTE, INTEGRAL, COMPOSTA COM FARINHA DE SOJA DESENGORDURADA TRANSGÊNICA. ISENTO DE GORDURAS TRANS., SEM ADIÇÃO DE CORANTE OU CARAMELO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO ATÓXICO, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO E COM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPEL RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.

|                    |                   |                |                  |
|--------------------|-------------------|----------------|------------------|
| <b>Subtotal</b>    | <b>Subtotal</b>   | <b>16,7441</b> | <b>R\$</b>       |
| <b>Adjudicado:</b> | <b>Orçado:</b>    | <b>%</b>       | <b>96.541,00</b> |
| <b>R\$</b>         | <b>R\$</b>        |                |                  |
| <b>480.025,00</b>  | <b>576.566,00</b> |                |                  |

Fornecedor : GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA - 41.511.926/0001-29

| Item | Quant. | Un  | Marca  | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. %     | Econ. R\$ |
|------|--------|-----|--------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|-------------|-----------|
| 4    | 800,00 | PCT | KIMIMO | KIMIMO | R\$ 4,69               | R\$<br>3.752,0000   | R\$ 4,77           | R\$<br>3.816,00 | 1,6771<br>% | R\$ 0,08  |

**Descrição:** AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS: DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA COM 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

|    |        |     |           |           |          |                   |          |                 |              |          |
|----|--------|-----|-----------|-----------|----------|-------------------|----------|-----------------|--------------|----------|
| 18 | 700,00 | UND | CONQUISTA | CONQUISTA | R\$ 5,00 | R\$<br>3.500,0000 | R\$ 6,75 | R\$<br>4.725,00 | 25,9259<br>% | R\$ 1,75 |
|----|--------|-----|-----------|-----------|----------|-------------------|----------|-----------------|--------------|----------|

| Item  | Quant. | Un  | Marca      | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. %  | Econ. R\$ |
|---|--------|-----|------------|------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|----------|-----------|
| <b>Descrição:</b> CANELA EM CASCA. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 30G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. AS LASCAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E COM BOA APARECIA. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIVIDADES, MICROORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA.  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 25  | 400,00 | PCT | CONQUISTA  | CONQUISTA  | R\$ 7,79               | R\$ 3.116,0000      | R\$ 8,18           | R\$ 3.272,00    | 4,7677 % | R\$ 0,39  |
| <b>Descrição:</b> COMINHO. CARACTERÍSTICAS: COMINHO PURO, SEM ADIÇÃO DE NENHUMA OUTRA SUBSTÂNCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FINO, HOMOGENEO, SEM MISTURAS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE. AUSÊNCIA DE PARASITOS, LARVAS E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO TÉCNICO PARA CONDIÇÕES HIGIÊNICO - SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA ESTABELECIMENTOS ELABORADORES / INDUSTRIALIZADORES DE ALIMENTOS (RDC 326/1997). PACOTE DE 200G.   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 26  | 300,00 | UND | DAMRE      | DAMRE      | R\$ 3,56               | R\$ 1.068,0000      | R\$ 3,60           | R\$ 1.080,00    | 1,1111 % | R\$ 0,04  |
| <b>Descrição:</b> CREME, DE LEITE, TRADICIONAL. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM TETRA PACK COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 33  | 90,00  | PCT | DONA BENTA | DONA BENTA | R\$ 23,97              | R\$ 2.157,3000      | R\$ 24,13          | R\$ 2.171,70    | 0,6630 % | R\$ 0,16  |
| <b>Descrição:</b> FERMENTO BIOLÓGICO. CARACTERÍSTICAS: FERMENTO BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO, PARA PÃO. ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: HERMETICAMENTE FECHADA (VÁCUO), CONTENDO 500G EM ENVELOPES ALUMINIZADOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 34  | 120,00 | PCT | DONA BENTA | DONA BENTA | R\$ 4,62               | R\$ 554,4000        | R\$ 4,71           | R\$ 565,20      | 1,9108 % | R\$ 0,09  |
| <b>Descrição:</b> FERMENTO QUÍMICO. CARACTERÍSTICAS: FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, PARA CONFEÇÃO DE BOLOS. ISENTO DE MOFO E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA DE ROSCA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, CONTENDO 100G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 35  | 200,00 | KG  | RESERVA    | RESERVA    | R\$ 12,49              | R\$ 2.498,0000      | R\$ 13,37          | R\$ 2.674,00    | 6,5818 % | R\$ 0,88  |
| <b>Descrição:</b> FÍGADO BOVINO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR VERMELHO-CEREJA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU OUTRA COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE SER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NO DEPÓSITO CENTRAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216. |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 36  | 200,00 | KG  | PEIXE VIVO | PEIXE VIVO | R\$ 28,48              | R\$ 5.696,0000      | R\$ 28,84          | R\$ 5.768,00    | 1,2482 % | R\$ 0,36  |
| <b>Descrição:</b> FILÉ DE PEIXE MERLUZA- CONGELADO- CARACTERÍSTICAS: FILÉ DE PEIXE MERLUZA, CONGELADO, SEM PELE, SEM TEMPERO, FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, DESCABEÇADO, DESCAMADO, SEM ESPINHAS, LIVRE DE NADADEIRAS, ISENTA DE TODA E QUALQUER EVIDÊNCIA DE DECOMPOSIÇÃO, COM COR, CHEIRO, SABOR E TEXTURA PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VILADO, RESISTENTE E TERMOSOLDADO. EMBALAGEM CONTENDO 1KG. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE).   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |
| 56  | 200,00 | PCT | KIKALDO    | KIKALDO    | R\$ 4,69               | R\$ 938,0000        | R\$ 4,85           | R\$ 970,00      | 3,2989 % | R\$ 0,16  |
| <b>Descrição:</b> MILHO PARA PIPOCA. MILHO DE PIPOCA BENEFICIADO, POLIDO, GRUPO DURO, COM GRÃOS GRAÚDOS E SADIOS, CLASSE AMARELO, TIPO 1, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTE, INVOLÁVEL, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES SEGUNDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS. PRODUTO SEPARADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DETRITOS ANIMAIS, VEGETAIS, PARASITAS E LARVAS, BEM COMO LIVRE DE UMIDADE, MANTENDO O ASPECTO, COR E AROMA CARACTERÍSTICOS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                 |          |           |

| Item  | Quant.   | Un  | Marca     | Modelo    | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado             | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. %                     | Econ. R\$       |                     |
|---|----------|-----|-----------|-----------|------------------------|---------------------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|---------------------|
| 57  | 300,00   | UND | FUGINE    | FUGINE    | R\$ 4,39               | R\$ 1.317,0000                  | R\$ 4,52           | R\$ 1.356,00    | 2,8761 %                    | R\$ 0,13        |                     |
| <b>Descrição:</b> MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS: MILHO VERDE ACONDICIONADO COM EMBALAGEM DE 200G DRENADO. AS EMBALAGENS DEVEM APRESENTAR-SE ÍNTEGRAS. VALIDADE MÍNIMA: 2 MESES.  |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 59  | 100,00   | UND | CONQUISTA | CONQUISTA | R\$ 13,63              | R\$ 1.363,0000                  | R\$ 13,65          | R\$ 1.365,00    | 0,1465 %                    | R\$ 0,02        |                     |
| <b>Descrição:</b> ORÉGANO DESIDRATADO. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A MARCA DO PRODUTO, GRAMAGEM, DATA DE VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM DE 500G.  |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 69  | 1.200,00 | PCT | DULAR     | DULAR     | R\$ 8,29               | R\$ 9.948,0000                  | R\$ 9,14           | R\$ 10.968,00   | 9,2997 %                    | R\$ 0,85        |                     |
| <b>Descrição:</b> SAGU (FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA), CLASSE PÉROLA, TIPO 1, PRODUTO AMILÁCIO, DERIVADO DA RAIZ DE MANDIOCA, SOB FORMA DE GRÂNULOS ESFÉRICOS. EMBALAGENS CONTENDO 500G DO PRODUTO.   |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 70  | 900,00   | KG  | SOUTO     | SOUTO     | R\$ 2,39               | R\$ 2.151,0000                  | R\$ 2,57           | R\$ 2.313,00    | 7,0038 %                    | R\$ 0,18        |                     |
| <b>Descrição:</b> SAL- IODADO. CARACTERÍSTICAS: NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO. EMBALAGEM DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE.   |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 73  | 400,00   | UND | DA FRUTA  | DA FRUTA  | R\$ 4,95               | R\$ 1.980,0000                  | R\$ 6,53           | R\$ 2.612,00    | 24,1960 %                   | R\$ 1,58        |                     |
| <b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR CAJÚ. EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500ML. INGREDIENTES: SUCO INTEGRAL DE CAJÚ, ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE CAJÚ, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL, ESTABILIZANTES: GOMA XANTANA E CELULOSE MICROCRISTALINA E CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5LITROS PARA CADA 500ML DE SUCO.MARCA DE REFERÊNCIA: DA FRUTA.             |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 74  | 400,00   | UND | DA FRUTA  | DA FRUTA  | R\$ 5,95               | R\$ 2.380,0000                  | R\$ 6,06           | R\$ 2.424,00    | 1,8151 %                    | R\$ 0,11        |                     |
| <b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500ML. INGREDIENTES: SUCO INTEGRAL DE MARACUJÁ, ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL, ESTABILIZANTES: GOMA XANTANA E CELULOSE MICROCRISTALINA E CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5LITROS PARA CADA 500ML DE SUCO.MARCA DE REFERÊNCIA: DA FRUTA. |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
| 75  | 760,00   | UND | DA FRUTA  | DA FRUTA  | R\$ 5,29               | R\$ 4.020,4000                  | R\$ 5,43           | R\$ 4.126,80    | 2,5782 %                    | R\$ 0,14        |                     |
| <b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR UVA. EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500ML. INGREDIENTES: SUCO INTEGRAL DE UVA, ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DE UVA, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL, ESTABILIZANTES: GOMA XANTANA E CELULOSE MICROCRISTALINA E CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5LITROS PARA CADA 500ML DE SUCO.MARCA DE REFERÊNCIA: DA FRUTA.                |          |     |           |           |                        |                                 |                    |                 |                             |                 |                     |
|   |          |     |           |           |                        | <b>Subtotal<br/>Adjudicado:</b> |                    |                 | <b>Subtotal<br/>Orçado:</b> | <b>7,5041 %</b> | <b>R\$ 3.767,60</b> |
|   |          |     |           |           |                        | <b>R\$ 46.439,10</b>            |                    |                 | <b>R\$ 50.206,70</b>        |                 |                     |

Fornecedor : M. A&C DISTRIBUIDORA LTDA - 39.266.871/0001-97

| Item  | Quant.    | Un  | Marca         | Modelo             | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado   | Econ. %      | Econ. R\$ |
|---|-----------|-----|---------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------|-----------|
| 5   | 8.000,00  | KG  | SEU<br>ARROZ  | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 5,34               | R\$<br>42.720,0000  | R\$ 6,55           | R\$<br>52.400,00  | 18,4732<br>% | R\$ 1,21  |
| <b>Descrição:</b> ARROZ BRANCO, LONGO FINO, TIPO I. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, CHEIRO FORTE, INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO OU GERAR UMA PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTE DE 1KG.   |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 6   | 4.000,00  | KG  | SEU<br>ARROZ  | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 5,33               | R\$<br>21.320,0000  | R\$ 6,23           | R\$<br>24.920,00  | 14,4462<br>% | R\$ 0,90  |
| <b>Descrição:</b> ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS: LONGO, FINO. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, CHEIRO FORTE, INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO, PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTE DE 1KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE  |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 20  | 5.000,00  | KG  | CMP           | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 10,90              | R\$<br>54.500,0000  | R\$ 25,15          | R\$<br>125.750,00 | 56,6600<br>% | R\$ 14,25 |
| <b>Descrição:</b> CARNE BOVINA, MOÍDA. DE PRIMEIRA QUALIDADE. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR VERMELHO-CEREJA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU OUTRA COLORAÇÃO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE SER DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE (REGISTRO NO SIF OU SIDASC), TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NO DEPÓSITO CENTRAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216. |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 32  | 3.000,00  | KG  | BOA<br>SAFRA  | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 5,00               | R\$<br>15.000,0000  | R\$ 7,74           | R\$<br>23.220,00  | 35,4005<br>% | R\$ 2,74  |
| <b>Descrição:</b> FEIJAO CARIOCA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS: CARIOQUINHA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITOS E LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR MISTURA DE GRÃOS NOVOS E VELHOS, NEM APRESENTAR ODORE FORTE. NÃO CONTER GLÚTEN. EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO NÃO VIOLADO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, RESISTENTE E TERMOSOLDADO, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG E ACONDICIONADOS EM FARDOS LACARADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO. DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 45 DIAS.  |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 42  | 2.000,00  | UND | DUBOM         | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 1,20               | R\$<br>2.400,0000   | R\$ 4,20           | R\$ 8.400,00      | 71,4285<br>% | R\$ 3,00  |
| <b>Descrição:</b> LEITE DE CÔCO, TRADICIONAL. CADA FRASCO DEVE CONTER 200ML DE PESO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 46  | 500,00    | KG  | AVINOR        | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 17,40              | R\$<br>8.700,0000   | R\$ 23,17          | R\$<br>11.585,00  | 24,9028<br>% | R\$ 5,77  |
| <b>Descrição:</b> LINGUIÇA DE FRANGO. LINGUIÇA DE FRANGO, REFRIGERADA, SEM ESTUFAMENTO NA EMBALAGEM, SEM MANCHAS PARDECENTES OU ESVERDEADAS. EMBALAGEM PRÓPRIA, CONTENDO CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, SELO DA INDÚSTRIA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ANVISA.  |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 49  | 10.000,00 | PCT | PETVAN        | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 2,65               | R\$<br>26.500,0000  | R\$ 3,54           | R\$<br>35.400,00  | 25,1412<br>% | R\$ 0,89  |
| <b>Descrição:</b> MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE. EMBALAGEM COM 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  |           |     |               |                    |                        |                     |                    |                   |              |           |
| 66  | 9.000,00  | KG  | SINHA<br>RITA | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 4,80               | R\$<br>43.200,0000  | R\$ 9,97           | R\$<br>89.730,00  | 51,8555<br>% | R\$ 5,17  |

| Item   | Quant. | Un  | Marca | Modelo             | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. %      | Econ. R\$ |
|--|--------|-----|-------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|--------------|-----------|
| <b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABORES (MANGA E ACEROLA), EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR À 12 (DOZE) MESES, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C. |        |     |       |                    |                        |                     |                    |                 |              |           |
| 77   | 600,00 | UND | DUBOM | CONFORME<br>EDITAL | R\$ 2,00               | R\$<br>1.200,0000   | R\$ 3,45           | R\$ 2.070,00    | 42,0289<br>% | R\$ 1,45  |

**Descrição:** VINAGRE DE ÁLCOOL. CARACTERÍSTICAS: FERMENTADO ACETICO DE ALCOOL, ACIDEZ 4. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLASTICAS RESISTENTES, CONTENDO 750 ML. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MINIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.

|                    |                   |                |                   |
|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| <b>Subtotal</b>    | <b>Subtotal</b>   | <b>42,2879</b> | <b>R\$</b>        |
| <b>Adjudicado:</b> | <b>Orçado:</b>    | <b>%</b>       | <b>157.935,00</b> |
| <b>R\$</b>         | <b>R\$</b>        |                |                   |
| <b>215.540,00</b>  | <b>373.475,00</b> |                |                   |

Fornecedor : 58.269.207 UEUDES GONCALVES PEREIRA - 58.269.207/0001-46

| Item   | Quant.   | Un  | Marca         | Modelo        | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ. %      | Econ. R\$ |
|--|----------|-----|---------------|---------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|-----------|
| 47   | 2.000,00 | KG  | Avinor        | Avinor        | R\$ 12,94              | R\$<br>25.880,0000  | R\$ 24,34          | R\$<br>48.680,00 | 46,8364<br>% | R\$ 11,40 |
| <b>Descrição:</b> LINGUIÇA. LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA E DEFUMADA. EMBALAGEM EM FILME PVC OU EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E CARIMBO OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, REGISTRO DO SIF. PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 500G OU 2,5 KG. |          |     |               |               |                        |                     |                    |                  |              |           |
| 55   | 3.000,00 | PCT | Dona<br>Clara | Dona<br>Clara | R\$ 3,39               | R\$<br>10.170,0000  | R\$ 6,44           | R\$<br>19.320,00 | 47,3602<br>% | R\$ 3,05  |
| <b>Descrição:</b> MILHO BRANCO PARA CANJICA CRU. EMBALAGEM INTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO  |          |     |               |               |                        |                     |                    |                  |              |           |
| 71   | 1.800,00 | KG  | Resende       | Resende       | R\$ 7,35               | R\$<br>13.230,0000  | R\$ 24,31          | R\$<br>43.758,00 | 69,7655<br>% | R\$ 16,96 |

**Descrição:** SALSICHA DE FRANGO, TIPO HOT DOG. RESFRIADA, EMBALAGEM: PACOTES DE 01 KG EM SACOS PLÁSTICOS À VÁCUO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, TIPO DE CARNE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/SISP/DIPOA, NÚMERO DO LOTE, DEMAIS DADOS DO PRODUTO EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

|                    |                   |                |                  |
|--------------------|-------------------|----------------|------------------|
| <b>Subtotal</b>    | <b>Subtotal</b>   | <b>55,9047</b> | <b>R\$</b>       |
| <b>Adjudicado:</b> | <b>Orçado:</b>    | <b>%</b>       | <b>62.478,00</b> |
| <b>R\$</b>         | <b>R\$</b>        |                |                  |
| <b>49.280,00</b>   | <b>111.758,00</b> |                |                  |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| <b>Total Adjudicado</b> | <b>Total Orçado</b> | <b>Economia %</b> | <b>Economia R\$</b> |
|-------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| R\$ 1.446.925,10        | R\$ 1.900.027,70    | 23,8471 %         | 453.102,60          |

Itambé - Bahia, 03 de Fevereiro de 2025

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO  
PREFEITO MUNICIPAL